
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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Cần  Thơ, ngày 21 tháng 6 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 10 tháng 4 năm 2019 

của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý, xử lý 

 chất thải rắn trên địa bàn thành phố 

  

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý, xử lý chất thải rắn trên địa 

bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

Hoàn chỉnh hệ thống mạng lưới thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn 

trên địa bàn thành phố, nâng cao tinh thần trách nhiệm của các ngành, các cấp, 

cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý, xử 

lý chất thải rắn, vệ sinh môi trường thành phố ngày càng được cải thiện và đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về quản lý, xử lý chất thải rắn, góp phần 

triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 

của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu; xây dựng môi trường thành phố 

xanh - sạch - đẹp. 

II. Nội dung: 

1. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch các bãi xử lý, nhà máy xử lý chất thải 

rắn trên địa bàn thành phố đảm bảo theo quy định và phù hợp yêu cầu 

thực tế của địa phương: 

a) Giao Sở Xây dựng rà soát Đồ án quy hoạch xử lý chất thải rắn thành phố 

Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân thành phố phê duyệt tại Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 

năm 2015, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện điều chỉnh Đồ án 

quy hoạch trong trường hợp Đồ án đã được duyệt chưa phù hợp quy định hiện 

hành và yêu cầu thực tế của địa phương. Thời hạn hoàn thành trong quý III năm 

2019. 

b) Giao Sở Tài nguyên và Môi trường: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan khảo sát khối lượng chất 

thải rắn (chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất 

thải nguy hại, chất thải y tế) phát sinh của thành phố và dự báo tổng khối lượng 

phát sinh theo từng mốc thời gian 05 năm (2025, 2030,…) để kịp thời tham mưu 

Ủy ban nhân dân thành phố kêu gọi các nhà đầu tư xử lý chất thải rắn của thành 

phố;  
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- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu Ủy 

ban nhân dân thành phố ban hành cơ chế, chính sách ưu đãi để khuyến khích, 

thực hiện công tác xã hội hóa đầu tư xây dựng nhà máy xử lý chất thải rắn trên 

địa bàn thành phố, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả và đúng quy định; 

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, vận động, khai thác hiệu quả các 

nguồn lực để xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố.  

Thời hạn hoàn thành trong quý III năm 2019. 

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm theo đúng quy định các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, xử lý 

chất thải rắn; kiểm soát chặt chẽ các hoạt động phát thải, thu gom, vận 

chuyển, lưu giữ, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn trên địa bàn: 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi 

trường và kế hoạch thu gom, quản lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của thành 

phố. 

- Hằng năm, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, 

ngành liên quan thực hiện tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật về 

bảo vệ môi trường đối với các cá nhân, tổ chức là chủ các cơ sở sản xuất kinh 

doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố; đồng thời, hướng dẫn việc thực hiện theo 

quy định pháp luật, đảm bảo vệ sinh môi trường; tuyên truyền phổ biến các quy 

định về thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp, chất 

thải nguy hại và chất thải y tế; chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn hướng dẫn việc vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng trên địa bàn theo Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-

BTNMT ngày 16 tháng 05 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Ủy ban nhân dân quận, huyện có trách nhiệm đẩy mạnh việc thực hiện Kế 

hoạch số 2943/KH-SXD ngày 31 tháng 8 năm 2017 của Sở Xây dựng về việc 

thực hiện thu gom và phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố. 

Trong quá trình thực hiện, cần nghiên cứu tình hình thực tế thói quen thu gom, 

xử lý chất thải sinh hoạt của người dân để đề xuất kế hoạch vận động, tuyên 

truyền việc phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại các hộ dân. 

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm, đúng quy định các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, xử lý chất thải 

rắn; kiểm soát chặt chẽ các hoạt động phát thải, thu gom, vận chuyển, lưu giữ, 

tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn trên địa bàn 

- Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân quận, huyện và 

Công an thành phố tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và 

xử lý nghiêm, đúng quy định các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, xử lý 

chất thải rắn; kiểm soát chặt chẽ các hoạt động phát thải, thu gom, vận chuyển, 

lưu giữ, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn trên địa bàn; tăng cường kiểm 

tra, thanh tra đột xuất, đặc biệt là các khoảng thời gian ngoài giờ hành chính; 
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đẩy mạnh việc thực hiện nguyên tắc “người gây thiệt hại đối với môi trường 

phải khắc phục, bồi thường”; buộc bồi thường thiệt hại theo quy định đối với 

những hành vi làm ảnh hưởng đến môi trường sinh thái. 

- Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ, Sở Tài nguyên 

và Môi trường, Công an thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện có khu công 

nghiệp theo quy định tại Quyết định số 800/QĐ-UBND ngày 28 tháng 03 năm 

2018 của Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm ban hành Quy chế phối 

hợp giữa các đơn vị trong công tác bảo vệ môi trường tại các khu công nghiệp 

trên địa bàn thành phố và nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả công tác phối 

hợp giữa các đơn vị này. 

- Đối với các cơ sở ngoài khu công nghiệp, hằng năm Công an thành phố, 

Ủy ban nhân dân quận, huyện phải xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra công 

tác bảo vệ môi trường gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, trình Ủy 

ban nhân dân thành phố phê duyệt trước khi thực hiện nhiệm vụ. Sở Tài nguyên 

và Môi trường cần triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa ô 

nhiễm môi trường; các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

phải có trọng tâm, trọng điểm đối với những doanh nghiệp, những cơ sở sản 

xuất, ngành nghề phát sinh chất thải gây nguy hại, ô nhiễm môi trường, ảnh 

hưởng đến đời sống của nhân dân… có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa 

bàn. 

Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an thành phố tiếp tục theo dõi, giám 

sát việc thu gom, xử lý chất thải rắn của các nhà đầu tư đã và đang hoạt động thu 

gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất 

thải nguy hại, chất thải y tế. Khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố 

việc quản lý, xử lý chất thải phát sinh sau quá trình đốt của Nhà máy xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt tại huyện Thới Lai.  

3. Tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành và địa phương thực 

hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động quản lý, xử lý chất 

thải rắn trên địa bàn thành phố 

a) Giao Sở Tài nguyên và Môi trường: 

- Khẩn trương rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố sửa đổi, bổ 

sung Quyết định số 3020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2014 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc phân công quản lý chất thải rắn đảm bảo triển khai 

thực hiện có hiệu quả và phù hợp với Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 

tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu; thời hạn hoàn 

thành trong quý 2 năm 2019.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tranh thủ các nguồn hỗ trợ của 

Trung ương, các tổ chức phi Chính phủ trong việc quản lý, xử lý và áp dụng các 

công nghệ xử lý chất thải rắn tiên tiến của thế giới. 

- Tổng hợp, quản lý chất thải nguy hại theo quy định tại Điều 14 của Nghị 

định số 38/2015/NĐ-CP; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố quản lý, báo cáo 

Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định; chủ trì, phối hợp với Bộ Xây dựng 
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hướng dẫn trình tự, thủ tục, nội dung cải tạo, phục hồi môi trường của bãi chôn 

lấp chất thải rắn sinh hoạt và quy trình đóng bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt 

sau khi kết thúc hoạt động; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, 

xử lý chất thải rắn của các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành 

phố; hướng dẫn các phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức thực hiện việc 

quản lý chất thải rắn trên địa bàn; đồng thời chủ trì phối hợp với các cơ quan có 

liên quan tăng cường phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức trong 

việc quản lý, phân loại, thu gom chất thải rắn để tạo sức lan tỏa tích cực trong 

nhân dân. 

b) Giao Sở Xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố quản lý nhà 

nước về quy hoạch, xây dựng cơ sở xử lý chất thải rắn; chủ trì, phối hợp với Sở 

Tài nguyên và Môi trường tổ chức thực hiện việc phân loại, thu gom, tái sử 

dụng, tái chế và xử lý chất thải xây dựng theo Thông tư số 08/2017/TT-BXD 

ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định về quản lý chất 

thải rắn xây dựng. 

c) Giao Sở Khoa học và Công nghệ tăng cường phối hợp với các đơn vị 

liên quan thực hiện nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực xử lý chất thải rắn tại 

thành phố. 

d) Giao Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục tham mưu cân đối 

ngân sách địa phương; tranh thủ các nguồn vốn của Trung ương và các nguồn 

vốn khác để thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác quản lý, xử lý chất thải rắn 

trên địa bàn thành phố; Tập trung rà soát, xây dựng kế hoạch và ưu tiên bố trí 

vốn đầu tư phát triển cho từng chương trình, dự án trong công tác quản lý, xử lý 

chất thải rắn thuộc nguồn vốn đầu tư công, phù hợp với tổng mức đầu tư và cơ 

cấu đầu tư theo ngành và lĩnh vực, đảm bảo đúng quy định. 

đ) Giao Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường cùng các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân nhân dân 

thành phố thực hiện tốt công tác sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy, cơ cấu lại 

đội ngũ công chức, viên chức đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản 

lý, xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố theo đúng quy định. Thời hạn hoàn 

thành trong quý III năm 2019. 

e) Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở 

Tài nguyên và Môi trường tổ chức hướng dẫn việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật trên địa bàn; hướng dẫn, tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân trong 

việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau 

sử dụng theo Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16 

tháng 05 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

g) Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức 

triển khai thực hiện việc quản lý, thu gom, xử lý chất thải y tế theo quy định tại 

Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31 tháng 12 năm 2015 

của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về chất thải y tế. 
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h) Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ có trách nhiệm 

phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức tuyên truyền về quản lý chất 

thải rắn đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trong khu chế xuất và 

công nghiệp; kiểm tra việc phân loại, thu gom, xử lý chất thải của các cơ sở sản 

xuất kinh doanh dịch vụ trong khu chế xuất và công nghiệp. 

i) Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận, 

huyện chủ động nắm chặt tình hình, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và 

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động quản lý, xử lý chất thải rắn 

theo quy định của pháp luật. 

k) Giao Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức hoạt động quản lý chất 

thải rắn và đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý; đồng thời chỉ đạo 

Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả việc quản lý 

chất thải rắn. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện và Thủ trưởng các 

đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương tổ chức 

triển khai thực hiện kế hoạch này.   

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi việc tổ chức thực hiện kế 

hoạch này, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền; định 

kỳ hằng năm tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Ban Thường vụ 

Thành ủy kết quả thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh 

vướng mắc vượt thẩm quyền, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo, tham mưu 

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo thực hiện./. 

Nơi nhận : 

- TTTU; 

- TT HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Sở, ban, ngành thành phố; 

- UBND quận, huyện; 

- VP UBND TP; 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT,BN 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đào Anh Dũng 
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